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Artikkeli

Kansainvälistyminen suomalaisten populaari-
musiikin festivaalien näkökulmasta

Mikko Manninen

Suomalaisissa kulttuuripoliittisissa strategisen tason linjauksissa luovien alojen 
kansainvälistyminen on viime vuosina nähty yhtenä keskeisenä taloudellisen 
kasvun lähteenä. Tämä artikkeli käsittelee kansainvälisen yhteistyön, verkosto-
jen ja kansainvälisen markkinoinnin merkitystä suomalaisille populaarimusiikin 
festivaaleille. Artikkeli pohjautuu keväällä 2022 neljältä suomalaiselta populaa-
rimusiikin festivaalilta kerättyyn aineistoon, jonka avulla selvitettiin festivaalien 
kansainvälistymiskehitystä 2010-luvulta aina vuoteen 2022 saakka. Haastatte-
luaineistosta esiin nousseita näkemyksiä vertailtiin keskenään sekä suhteessa 
tapahtuma-alan kansainvälistymistä käsitteleviin kulttuuripoliittisiin julkaisuihin. 
Aineiston perusteella suomalaiset populaarimusiikin festivaalit ovat vahvasti 
verkostoituneita ja tekevät yhteistyötä toisten festivaalien kanssa kansainvä-
lisesti, esimerkiksi artistihankintoihin sekä tiedonvaihtoon liittyen. Festivaalit 
näkivät taloudellisen kasvun tulevan pääasiassa Suomen sisämarkkinoilta 
ja kansainväliseen markkinointiin suhtauduttiin varovaisesti, johtuen muun 
muassa suurista kustannuksista suhteessa saavutettaviin hyötyihin. Festivaa-
litoimijoiden ja valtiotason kulttuuripoliittisissa strategialinjauksissa esitettyjen 
näkemysten välinen ero kansainvälisten kulttuurimatkailijoiden roolista osa-
na festivaalien kasvua oli huomattava. Viimeisen kymmenen vuoden aikana 
suomalaisella festivaalikentällä on lisäksi nähtävissä kansainvälisten pääoma-
sijoittajien kiinnostuksen kasvu suomalaisia festivaaleja kohtaan. Tutkimuksen 
perusteella kansainvälisen omistajan nähtiin mahdollistavan festivaaleille 
tiiviimmän pääsyn osaksi laajaa kansainvälistä verkostoa sekä tuovan turvaa, 
joka mahdollistaa festivaalien kokonaisvaltaisemman kehittämisen ja asiakas-
kokemuksen parantamisen.  

Asiasanat: Kansainvälistyminen, festivaalit, verkostot, taloudellinen kasvu, po-
pulaarimusiikki, kulttuurimatkailu 

Tiivistelmä

Johdanto

Tarkastelen tässä artikkelissa kansainvälisty-
mistä suomalaisten populaarimusiikkia oh-
jelmistoissaan tarjoavien festivaalien näkö-
kulmasta. Keskityn siihen, millaista kehitystä 
tutkimukseen osallistuneilla festivaaleilla on 

tapahtunut 2010-luvun alusta vuoteen 2022 
asti kansainvälisen verkostoitumisen, matkai-
lumarkkinoinnin ja omistussuhteiden näkö-
kulmista suhteessa valtiotasolta asetettuihin 
toiveisiin luovien alojen kansainvälistymisestä. 
Suomalaisessa kontekstissa tapahtuma-ala on 
noussut uudeksi rajapinnaksi, jolla kohtaavat 
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kansantalouden ja kilpailukyvyn parantamises-
ta kumpuavat odotukset ja paineet, jotka kitey-
tyvät festivaalien kansainvälistymiseen muun 
muassa sisällöntuotannon, yhteistyöverkosto-
jen ja matkailun osa-alueilla. Suomessa tapah-
tuma-alalla on 2000-luvulla, etenkin viimeisen 
kymmenen vuoden aikana ollut nähtävissä 
toimijoiden markkinaistumista, ketjuuntumis-
ta ja omistuspohjan muutoksia. Festivaaleja 
on siirtynyt suurempien suomalaisten ja kan-
sainvälisten toimijoiden omistukseen, ja ulko-
maisten pääomasijoittajien kiinnostus etenkin 
tunnettuja ja vakiintuneita festivaaleja kohtaan 
on kasvanut. Lisäksi maassamme on mitattu 
tapahtuma-alan taloudellisen arvontuotannon 
kaksinkertaistuneen vuosikymmenen kuluessa. 
(Kinnunen ym., 2024, s. 95, 100–103; Koivisto, 
2019, s. 28; Kuusisto ym., 2023, s. 28–29.) 

Kansainvälistyminen on nostettu Suomessa 
kulttuuripoliittisissa strategioissa ja diskurssissa 
viime vuosina esille yhtenä merkittävänä luo-
vien alojen kasvutekijänä. Luovien alojen kan-
sainvälistymisen edistäminen ja sen tarjoamat 
mahdollisuudet kasvuun sekä kilpailukyvyn pa-
rantamiseen on huomioitu muun muassa Pet-
teri Orpon hallitusohjelmassa ja syksyllä 2024 
julkaistussa kulttuuripoliittisessa selonteossa. 
Näiden ohella kansainvälistyminen on esillä 
Teknologian tutkimuskeskus VTT:n ja Business 
Finlandin luovien alojen tilannekuvaa käsit-
televässä raportissa sekä Valtioneuvoston jul-
kaisemassa suurtapahtumastrategiassa vuosille 
2023–2033, jossa kotimaista ja kansainvälistä 
yleisöä houkuttelevat suuret konsertit ja festi-
vaalit luetaan suurtapahtumiin urheilu-, messu- 
ja yritystapahtumien ohella. (VN, 2023a, s. 92; 
VN, 2023b, s. 10–11, 15; Naumanen ym., 2023, 
s. 7; VN, 2024, s. 30.) 

Suomessa luovien alojen osuuden brutto-
kansantuotteesta katsotaan olevan vielä EU:n 
keskitasoa ja muita Pohjoismaita jäljessä. Koko 
toimialan kansainvälistymisen tukemisesta 
nähdään tähän saakka puuttuneen pitkäjän-
teisyys ja strateginen suunnitelmallisuus (Val-
tioneuvosto, 2023a, s. 92; OKM, 2024, s. 41).  
Kulttuuri- ja luovien alojen kansainvälistymi-
sen keskeisiksi hyödyiksi nähdään kulttuuripo-
litiikan strategisella tasolla muun muassa mah-

dollinen vientitulojen kasvu ja investointien 
lisääntyminen. Taide- ja kulttuurifestivaaleilla 
on lisäksi katsottu olevan rooli luovien alojen, 
matkailun ja aluekehittämisen vahvistamisessa 
sekä eurooppalaisen kulttuurimatkailun edis-
tämisessä. Suomessa kansainvälistymisen tar-
joamina mahdollisuuksina on pidetty näiden 
ohella myös maakuvan vahvistamista ja maam-
me kehittymistä yhdeksi tapahtumajärjestämi-
sen suurmaaksi. Tapahtumien uskotaan luovan 
liiketaloudellisia mahdollisuuksia esimerkiksi 
kansallisten ja kansainvälisten yhteistyöverkos-
tojen kautta. (OKM, 2016, s. 28–29; VN, 2023b, 
s. 7; VN, 2024 s. 22, 32–33; Naumanen ym., 
2023, s. 31.) 

Kansainvälisyyden kasvavaa merkitys-
tä populaarimusiikin festivaaleille korostavat 
osaltaan globalisaation vaikutukset turismiin, 
massakulttuurin tuottamiseen ja vientiin sekä 
kuluttamiseen. (Getz & Page, 2016, s. 73; Aa-
geson, 2008, s. 95; Bennett & Woodward, 2014, 
s. 16). Jasper Chalcraft, Gerard Delanty ja Mo-
nica Sassatelli (2014) esittävät, että festivaali-
järjestäjät joutuvat pohtimaan, missä suhteessa 
niiden ohjelmistot sisältävät paikallisia ja kan-
sainvälisiä esiintyjiä. Osa festivaaleista pyrkii 
globaaleiksi festivaalibrändeiksi, kun taas toisil-
la toiminnan keskiössä on tuoda kansainvälistä 
kulttuuritarjontaa paikallisille yleisöille. Festi-
vaalien kasvanutta suosiota on yhtäältä selitetty 
kosmopolitanismin kautta käsitteellistettävissä 
olevan avoimuuden ja uusien kulttuurikoke-
musten haluamisen kautta, mutta siihen on lii-
tetty myös ajatus globaaleista ylirajaisista miel-
tymyksistä, jotka ohjaavat kulttuurin ja taiteen 
kuluttamista. Joillakin taiteenaloilla estetiikka, 
tuotanto ja teosten luomisprosessi ovat pitkäl-
ti standardoituja, mikä voi osaltaan helpottaa 
kulttuurituotteiden välittämistä kansainvälisillä 
markkinoilla. (Chalcraft ym., 2014, s. 115–117.) 

Tämä artikkeli pohjautuu keväällä 2022 teh-
tyihin neljän suomalaisen populaarimusiikin 
festivaalin ja yhden festivaalikentän kattojär-
jestön edustajan puolistrukturoituihin teema-
haastatteluihin. Festivaaliorganisaatioista tut-
kimukseen osallistuivat Ruisrock, Ilosaarirock, 
Tuska-festivaali sekä Flow-festivaali. Näiden li-
säksi haastateltiin Finland Festivals ry:n toimin-
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nanjohtajaa laajemman tilannekuvan saami-
seksi. Haastattelut analysoitiin hyödyntämällä 
laadullista sisällönanalyysiä ja vertailua. Ana-
lyysi oli aineistolähtöinen, mutta päätelmien tu-
kena hyödynnettiin myös soveltuvia kulttuurin 
talouden teorioita ja aiempia, etenkin kansain-
välistymiseen kytkeytyviä festivaalitutkimuksia. 
Lisäksi kerättyä aineistoa vertailtiin valtiotason 
kulttuuripoliittisissa linjauksissa esitettyihin 
odotuksiin luovien alojen kansainvälistymises-
tä ja kasvusta. Artikkelissa käydään ensin läpi 
populaarimusiikin festivaalien rooli globaalin 
kulttuurin välittäjinä ja avataan populaarimu-
siikin sekä festivaalin käsitteet ja tutkimuk-
sen konteksti. Näiden jälkeen analyysiluvuissa 
käydään läpi tutkimuksen tulokset kansainvä-
listen yhteistyöverkostojen, omistussuhteiden 
ja markkinoinnin näkökulmista sekä esitetään 
näiden teemojen pohjalta esiin nousseita pää-
telmiä.

Festivaalit taiteen globaaleina 
välittäjinä 

Yhtenä keskeisenä tekijänä kansainvälistymisen 
taustalla on globalisaation ilmiö, jota on kuvattu 
maailmanlaajuisia siteitä ja verkostoja luovaksi 
taloudellisen, poliittisen ja sosiaalisen integraa-
tion prosessiksi (Sparke, 2013, s. 21). Globali-
saation vaikutuksia voidaan nähdä elämän eri 
osa-alueilla ja käsitteellä viitataan eräänlaiseen 
ajan ja tilan pienenemiseen, jossa maailma 
näyttää kutistuvan (Storey, 2010, s. 160). Globa-
lisaation juuret ovat löydettävissä jo varhaisista 
1500-luvun kauppareittien verkostoista, mutta 
käsitteenä se lanseerattiin vasta 1960-luvulla. 
Globalisaatiokäsitteen suosioon etenkin poliit-
tisessa puheessa on vaikuttanut maailmanlaa-
juinen keskinäisen riippuvuuden kasvu muun 
muassa kulutushyödykkeiden, rahamarkkinoi-
den, kaupan, median ja siirtolaisuuden osa-alu-
eilla. 

1980-luvulla sekä Ronald Reagan että Mar-
garet Thatcher esittivät puheissaan globaalin 
markkinatalouden mahdollisuuksia. Reaganin 
ja Thatcherin esittämiä keinoja valtioiden kan-
sainvälisen kilpailukyvyn parantamiseen olivat 
muun muassa vapaakaupan edellytysten paran-

taminen, yksityistäminen sekä yritystoiminnan 
ja rahamarkkinoiden sääntelyn vähentäminen. 
Edellä listatut keinot ovat myös Reaganin ja 
Thatcherin edustaman uusliberalistisen ajat-
telun kulmakiviä, joka on 1980-luvulta lähtien 
ollut merkittävin länsimaisen talousajattelun 
suuntaus ja taloudellisen globalisaatiokehityk-
sen osatekijä. (Harvey, 2005, s. 22–25, 79; Har-
vey, 2020, s. 53–55; Friedman, 2020, s. 17–20; 
Duménil & Lévy, 2013, s. 17–18, 52–53.) 

Globalisaatiota on nähty viime vuosikym-
meninä vauhdittaneen merkittävästi etenkin 
teknologian kehitys (Sparke, 2013, s. 22–24). 
Kansainvälisessä kaupassa on perinteisillä toi-
mialoilla kuitenkin nähty vuoden 2007 talous-
kriisin jälkeen jopa merkkejä deglobalisaatios-
ta (Witt, 2019, s. 1055). Yhdysvallat, joka on 
pitkään ollut merkittävä toimija vapaakaupan 
ja uusliberalistisen talousajattelun edistäjänä, 
siirtyi vuonna 2016 alkaneella Donald Trum-
pin ensimmäisellä presidenttikaudella harjoit-
tamaan talouden protektionismia, josta nähtiin 
esimerkkinä muun muassa tuontitullien korot-
taminen (Holmila & Roitto, 2018, s. 380–381).

Osana globalisaatiota kuluttajien kiinnostus 
ja kysyntä perinteisten kulutushyödykkeiden 
lisäksi myös elämyksiä kohtaan on kasvanut. 
Elämyksissä on nähty kaupallinen potentiaa-
li ja tämä on johtanut elämystalouden ilmiön 
syntyyn. (Gilmore & Pine, 1999.) Elämyksien 
tuottamisessa keskeisessä roolissa ovatkin 
usein luovien alojen toimijat, joihin lukeutu-
vat esimerkiksi tapahtumat ja festivaalit. Useat 
tekijät ovat vaikuttaneet luovien alojen kan-
sainvälistymiseen. Muun muassa teknologian, 
kansainvälisen kaupan ja lainsäädännön kehi-
tyksen nähdään vauhdittaneen luovien alojen, 
musiikkiliiketoiminnan ja festivaalien kehitys-
tä sekä kansainvälistymistä. (Anheier, 2008, s. 
327–329; Morey ym., 2014, s. 251–252; Getz & 
Page, 2016, s. 341–342; Brandão & Ferreira de 
Oliveira, 2019, s. 93–96.) 

Globalisaation katsotaankin avanneen uusia 
markkinoita ja mahdollisuuksia luovien alojen 
toimijoille. Kehityksen varjopuolena on kui-
tenkin pidetty suurien massakulttuurien tuot-
tajien, esimerkiksi yhdysvaltalaisen viihdeteol-
lisuuden keskeistä roolia, joka on aiheuttanut 
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haasteita pienemmille kansallisen tason kult-
tuuritoimijoille. Esimerkiksi Maailman kaup-
pajärjestö WTO edisti 1990-luvulla vapaampia 
kansainvälisiä markkinoita kulttuurituotteille. 
Kehityksen vastavoimaksi syntyi vuonna 2005 
Unescon laatima kulttuurista monimuotoisuut-
ta, kulttuurituotteiden kauppaa ja lainsäädäntöä 
koskeva yleissopimus, joka pyrki vahvistamaan 
erityisesti pienempien valtioiden kulttuurin si-
sämarkkinoita ja paikallisten tuottajien asemaa 
sekä siirtämään valtioille lisää valtaa kulttuuriin 
liittyvissä kysymyksissä. (Aageson, 2008, s. 95; 
De Beukelaer & Pyykkönen, 2015, s. 3–4, 8; 
Singh, 2015, s. 29, 35–36.) 

Populaarikulttuurin globalisaatioon ja maa-
ilman amerikkalaistumiseen liittyviä pelkoja 
on kritisoitu muun muassa siitä, että yksilöt 
nähdään usein vain passiivisina kulttuurin ku-
luttajina ja paikalliset kulttuurit heikompina 
suhteessa dominoivaan globaaliin kulttuuriin. 
Festivaalialan kasvua on joissain tapauksissa 
selitetty keinona vastata globalisaation aiheut-
tamaan kulttuuriseen pirstaloitumiseen vahvis-
tamalla paikallista identiteettiä. Toisaalta myös 
ylikansallisen kulttuuriteollisuuden on esitet-
ty vahvistavan sekä paikallisia että globaaleja 
identiteettejä. (Storey, 2010, s. 161–163; Getz 
& Page, 2016, s. 72; Singh, 2015, s. 29.) Myös 
muutosten kansainvälisen musiikkiliiketoimin-
nan tulonmuodostuksen rakenteissa katsotaan 
vaikuttaneen festivaalien kasvuun. Musiikin 
digitaalisen jakelun, piratismin ja sosiaalisen 
median nousun on nähty osaltaan vaikuttaneen 
kansainvälisesti konserttien ja festivaalien ky-
synnän kasvuun. (Brandão & Ferreira de Oli-
veira, 2019, s. 95–96.)  

Populaarimusiikin käsitteen määrittely vaa-
tii kulttuurin ja populaarikulttuurin käsitteiden 
tarkastelua. Kulttuurin on Immanuel Kantin 
ajattelun jalanjäljissä määritelty tarkoittavan in-
himillistä toimintaa ja tuotoksia essentialistises-
sa ja aspektisessa mielessä, jotka erottavat ihmi-
sen muusta luonnosta. Kulttuuri voidaan jakaa 
teoreettisiin viitekehyksiin ja tarkastella niitä 
esimerkiksi elämisen tapoina tai mentaalisina 
tieto- ja arvojärjestelminä. (ks. esim. Häyrynen, 
2006, s. 22–23.) Kulttuuriin liittyy olennaisesti 
esteettisyys. Se kumpuaa pohjimmiltaan ihmi-

sen mielikuvituskyvystä, joka mahdollistaa sekä 
vaikuttaa tapoihimme aistia ja kokea kulttuuria. 
Tästä voidaan johtaa myös ajatus taiteilijoiden 
keskeisestä roolista juuri estetiikan ilmentämi-
sessä. (Pirnes, 2008, s. 53–54, 107.) 

Vuonna 1969 Yhdysvalloissa järjestettyä 
Woodstockia on pidetty yhtenä festivaalien ke-
hityksen edelläkävijänä. Woodstock yhdisti es-
tetiikan kautta ymmärryksen identiteetin, mu-
siikin ja politiikan välisistä suhteista. (Bennett 
& Woodward, 2014, s. 12, 22.) Populaarimusiik-
kia ohjelmistoissaan tarjoavissa festivaaleissa ja 
koko suomalaisella tapahtuma-alan monimuo-
toisella toimijakentällä on vuodesta 2015 lähtien 
ollut nähtävissä kasvavasti markkinaistumista, 
kaupallisten toimijoiden määrän ja kansainvä-
listen sijoittajien kiinnostuksen kasvua sekä yh-
distymistä, jossa pienempiä festivaalitoimijoita 
on siirtynyt osaksi suurempaa konsernia. (Kin-
nunen ym., 2016, s. 3; Kinnunen ym., 2024, s. 
101–102; Kuusisto ym., 2023, s. 38–39; Koivisto 
2019, s. 28–30; Naumanen ym., 2023, s. 31.)

Walesilaisen tutkijan ja kriitikon Raymond 
Williamsin mukaan populaari-sanalla tarkoite-
taan monien suosimaa sekä kulttuurin tapauk-
sessa ihmisten itseään varten luomaa kulttuu-
ria. Yhtenä lähtökohtana populaarikulttuurin 
määrittelemiselle voidaan pitää ajatusta siitä, 
että se on laajalti suosittua. (Williams, 1985, s. 
228–229; Storey, 2015, s. 21–23.) Taloudelli-
nen ajattelu ja taloudelliset motiivit ovat usein 
kiinteä osa populaarikulttuuria, johon usein 
liitetään myös massatuotannon sekä massaku-
lutuksen ilmiöt (Throsby, 2001, s. 116; Storey, 
2015, s. 25–27). 1800-luvulla esimerkiksi eng-
lantilaiset yhteiskuntakriitikot, kuten runoilija 
ja yhteiskuntafilosofi Samuel Taylor Coleridge 
sekä runoilija ja kulttuurikriitikko Matthew Ar-
nold, näkivät massoittuvan, koneellistuvan ja 
teollistuvan yhteiskunnan uhkana muun muas-
sa yksilöllisyydelle, demokratialle ja kulttuuril-
le. (Pirnes, 2008, s. 63–67, 88; Storey, 2015, s. 
39–41; Williams, 2017, s. 88–91, 153, 157–161.)

Yhteiskuntien massoittumisen katsotaan 
liittyneen useisiin, etenkin 1800-luvulla kiih-
tyneisiin yhteiskunnallisiin muutoksiin, kuten 
kaupungistumiseen, teollistumiseen, suurtuo-
tannon nousuun ja työväestön itseorganisoitu-
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miseen yhteiskuntaluokkana. Teollistumisen ja 
suurtuotannon myötä palkkatyö teki työväes-
töstä potentiaalisia kulttuurin kuluttajia. Mas-
soittumisen on katsottu osaltaan vaikuttaneen 
uusien kulttuurituotteiden ja kulttuuristen 
instituutioiden syntyyn. Williams ei kuiten-
kaan näe instituutioiden ja tuotteiden synnyn 
johtuvan pelkästään itse massoista, vaan myös 
kulttuurituotteiden tietoisesta tuottamisesta 
massoille poliittisissa sekä kaupallisissa tarkoi-
tuksissa. (Storey, 2015, s. 38–39; Williams, 2017, 
s. 390–393, 401–403; Pirnes, 2008, s. 88–89.) 

Williams on pyrkinyt kumoamaan Colerid-
gen ja Arnoldin ajatteluun sisältyvää elitististä 
käsitystä massoista sekä massakulttuurista vä-
hempiarvoisena kulttuurina. Massoille tuotettu-
jen kulttuurituotteiden ei nähty täyttävän hyvän 
ja ideaalin kulttuurituotteen kriteerejä. Tämä 
ajattelu on vaikuttanut vastakkainasetteluun 
korkeakulttuurin ja populaarikulttuurin välil-
lä. Williams esittääkin, että kulttuurituotteiden 
hyvyys ja huonous tulisi arvioida niiden edusta-
mien lajikategorioiden sisällä, eikä ulottamalla 
eräänlaista ideaalin laadun mallia esimerkiksi 
populaarikulttuuriksi määriteltyjen tuotteiden 
arviointikriteeriksi. (Pirnes, 2008, s.84, 87–88; 
Williams, 2017, s. 390–393, 400–405.)

Nykymuotoisen populaarikulttuurin juuret 
ovat jäljitettävissä 1950-luvun Yhdysvaltoihin, 
josta se saapui Eurooppaan ja sai nopeasti ja-
lansijaa etenkin Isossa-Britanniassa, jossa sitä 
pidettiin nuorten mielestä piristävänä vasta-
kohtana perinteiselle englantilaiselle arjelle. 
Populaarikulttuuria pidettiin aluksi nuoriso-
kulttuurina ja viihdeteollisuuden kaupallisiin 
tarkoituksiin tuottamana kulttuurina. Popu-
laarikulttuuriin liittyy ristiriitoja, joista yksi on 
tuottajan ja kuluttajan roolien valta-asetelmaan 
sisältyvä kamppailu. (Storey, 2015, s. 25–28; 
Storey, 2010, s. 125; Fiske, 1990, s. 23.) Kulttuu-
riteoreetikko John Fiske arvioi, että populaari-
kulttuurin tutkimuksessa on liikaa painotettu 
valtahierarkkista käsitystä, jossa kaupallista 
kulttuuria tyrkytetään alisteisessa roolissa ole-
ville massoille häivyttäen yksilöt ja tehden 
näistä voimatonta ja passiivista massaa kapita-
listisen populaarikulttuurin tuotantokoneiston 
edessä (Fiske, 1990, s. 20–23).

Tässä tutkimuksessa populaarikulttuurin 
muodoista keskiössä ovat populaarimusiikki 
ja sitä välittävät festivaalit. Populaarimusiikkia 
välitetään musiikkikappaleiden kautta muun 
muassa äänitteillä, konserteissa, festivaaleilla 
sekä eri medioissa, esimerkiksi pop-tähtien toi-
minnan ja haastattelujen kautta (Storey, 2010, s. 
125). Populaarimusiikkia on kritisoitu esimer-
kiksi saksalaisen filosofin ja yhteiskuntateoree-
tikon Theodor W. Adornon sekä englantilaisen 
muusikon ja kirjailijan Leon Rosselsonin toi-
mesta muun muassa sen kytköksistä kapitalis-
miin, rahan ylivallasta suhteessa taiteelliseen 
prosessiin sekä teosten standardisoidusta ja 
kaavamaisesta rakenteesta. Kritiikkiä on koh-
distettu etenkin musiikkiteollisuutta kohtaan, 
jonka on esitetty tietoisesti luovan markkinoi-
ta ja pyrkivän manipuloimaan massoja kapita-
listisen toimintalogiikan mukaisesti. (Adorno, 
1998, s. 200–202; Storey, 2010, s. 118–126.)

Vasta-argumenttina on esitetty, että eten-
kin perinteisen musiikkiteollisuuden on ollut 
erittäin vaikea ohjailla yksilöiden musiikillisia 
mieltymyksiä ja vaikuttaa tuotteiden kulttuu-
riseen käyttöarvoon, joka muodostuu yksilön 
halujen, tarpeiden ja mieltymysten kautta. Kult-
tuurin kuluttajien ei nähdä muodostavan vain 
passiivista markkinaa, vaan kulttuurituotteiden 
kuluttaminen on aktiivinen ja luova prosessi, 
jossa kuluttaja antaa kulttuurituotteelle käyttö-
tarkoituksen ja merkityksen, voiden myös itse 
olla tekijän roolissa. Esimerkiksi Fiske näkee 
populaarikulttuurin tapauksessa keskeiseksi 
kulttuurituotteiden merkitysten muodostu-
misen rajapinnaksi juuri ihmisten päivittäisen 
arjen. Eurooppalaisen yksilön amerikkalaiselle 
populaarikulttuurin tuotteelle antama tulkinta 
ja merkitys voi olla hyvin erilainen verrattu-
na tuotantoyhtiön ja teoksen luojan alun pe-
rin teokselle antamaan merkitykseen. Yleisesti 
taiteessa symbolisen arvon tunnistamisen on 
nähty olevan keskeisessä roolissa myös taiteen 
tuottamien taloudellisten hyötyjen muodostu-
misen kannalta. (Fiske, 1990, s. 23–25, 44; Sto-
rey, 2010, s. 122–127; Bourdieu, 1993, s. 75–76.) 

Teknologian ja musiikin digitaalisen jakelun 
sekä etenkin musiikin suoratoistopalvelu Spo-
tifyn kehitys ovat muuttaneet musiikkiliiketoi-
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minnan perinteisiä valta-asetelmia, musiikin-
tekijöiden ja levy-yhtiöiden tulonmuodostusta 
sekä mahdollistaneet käyttäjien kuunteluhisto-
rian ja mieltymysten tarkan seuraamisen, joi-
den avulla markkinointia ja sisältöä on voitu 
kohdentaa yhä tarkemmin. Tämän individualis-
mia hyödyntävän liiketoimintamallin on esi-
tetty vahvistaneen kaupallisuuden ja musiik-
kiteollisuuden otetta kuuntelijoista, mutta sen 
on myös nähty aiheuttaneen vastareaktioita 
artistien, pienten levy-yhtiöiden ja kuluttajien 
suunnalta. Toisaalta musiikkiliiketoiminnassa 
tapahtuneiden muutosten on katsottu vahvista-
neen konsertti- ja festivaalisektoria.  (kts. Pelly, 
2025; Brandão & Ferreira de Oliveira, 2019, s. 
95, 109.)

Festivaalin käsite

Festivaali-sanan juuret ovat jäljitettävissä lati-
nankielisiin sanoihin festum ja feria. Festum-sa-
na on historiassa viitannut julkiseen ilonpitoon 
ja feria puolestaan työnteosta kieltäytymiseen 
jumalien kunniaksi. Englannin kielessä sanalla 
festival on useita merkityksiä, ja sillä voidaan 
viitata esimerkiksi hengelliseen tai maalliseen 
juhlaan, huvitteluun ja ilonpitoon. Nykyisin 
festival-sanalla viitataan usein kulttuuritapah-
tumaan, joka koostuu taide-esitysten sarjasta. 
(Kinnunen, 2018, s. 22; Kainulainen, 2005, s. 
65; Silvanto, 2018a, s. 8.) Festivaaleille tyypillisiä 
piirteitä ovat myös niiden ohjelmiston temaat-
tinen yhtenäisyys ja järjestämisen vuosittainen 
säännöllisyys (Silvanto, 2016a, s. 8; Kainulainen, 
2005, s. 66). Esimerkiksi musiikkifestivaaleilla 
on usein vuosittain vaihtuva ohjelmisto, jossa 
näkyy hierarkkisuus muun muassa pääesiinty-
jien saamien suurempien korvausten ja niille 
festivaalien markkinoinnissa annetun paino-
arvon kautta (Brandão & Ferreira de Oliveira, 
2019, s. 94). Festivaaleja järjestetään kaupallis-
ten toimijoiden rahoittamina, julkisen hallin-
non toimesta sekä kansalaistoimintana (Santi-
no, 2016, s. 92–93).

Festivaalien katsotaan olevan paikkoja rep-
resentaatiolle, kohtaamisille ja kulttuurivaihdol-
le. Ne ovat myös sosiokulttuurisen identiteetin 
ilmentymiä. (Bennett ym., 2014, s. 12, 22; Jor-

dan, 2016, s. 212.) Festivaali-sana pitää sisällään 
myös viittauksen moniaistillisesta kokemukses-
ta, ja viime vuosina festivaaleista puhuttaessa on 
alettu korostaa yksilön ja taiteen kohtaamisessa 
syntyvän elämyksen merkitystä, jota vahvistaa 
yhteisöllisyyden tunne. (Santino, 2016, s. 93; 
Silvanto, 2016a, s. 12.) Toisen maailmansodan 
jälkeisillä yhteiskunnallisilla ja kulttuurisilla 
muutoksilla katsotaan olleen merkittävä rooli 
festivaalien sisältöjen muuttumisessa. Muutok-
siin vaikuttavista tekijöistä keskeisiä ovat olleet 
tiedotusvälineiden kehitys ja liikenneyhteyksi-
en paranemisen kautta kasvava turismi. Nämä 
tekijät ovat mahdollistaneet myös festivaalien 
kehittymisen kaupallisempaan suuntaan, ja 
jossain tapauksissa häivyttäneet festivaalien pe-
rinteistä rituaalinomaisuutta ja alueellista sekä 
kansallista arvopohjaa. (Kainulainen, 2005, s. 
63–64.)

Festivaalien kansainvälistymistä sekä kas-
vavaa kulttuurin kuluttamisen maantieteellistä, 
kulttuurista ja sosiaalista ylirajaisuutta on py-
ritty selittämään kosmopolitanismin eli maail-
mankansalaisuuden kautta. Kulttuurisena ilmi-
önä kosmopolitanismilla tarkoitetaan ihmisen 
avoimuutta ja kiinnostusta toisia kulttuureja, 
arvoja ja uusia kulttuurikokemuksia kohtaan, ja 
sen on toivottu vähentävän kulttuurien välisiä 
jännitteitä. Kulttuuripoliittisesta näkökulmasta 
toisten kulttuurien ymmärtämisen on katsottu 
parantavan myös yhteenkuuluvuutta. Moder-
nien festivaalien on katsottu olevan eräänlai-
sia kansainvälistymisen ja kosmopolitanismin 
näyttämöjä sekä paikkoja kulttuurillisille koh-
taamisille, vaihdolle ja dialogille. (Bennett & 
Woodward, 2014, s. 16–18, 22; Chalcraft ym., 
2014, s. 110; Rastrollo-Horrillo & Navarrete, 
2020, s. 1–2; Sighn, 2015, s. 31–32.)

Yksi festivaalitoimijoiden ominaispiirre on, 
että ne ovat kulttuuria ja taidetta välittäviä or-
ganisaatioita, jotka luovat markkinoita taiteelle 
ja tuovat artisteja tunnetuksi suurelle yleisölle. 
Festivaalien toimintaan sisältyy usein taloudelli-
nen riski, ja ne ovat riippuvaisia investoinneista, 
tuista ja muusta taloudellisesti panostuksesta. 
(Bourdieu, 1993, s. 76–77; Aageson, 2008, s. 97.) 
Esimerkiksi varhaiset 1960-luvulla järjestetyt 
ja vastakulttuuria edustaneet festivaalit, kuten 
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Woodstock ja Monterey Pop -festivaali olivat 
kaupallisesti rahoitettuja tapahtumia. Elävästä 
musiikista alkoi kuitenkin 2000-luvulla kehittyä 
sijoittajia kiinnostava toimiala, ja taloudellises-
ta näkökulmasta alan kiinnostavuutta selittävät 
esimerkiksi Suomessa festivaalien kokonaiskä-
vijämäärät ja toimijoiden liikevaihto. Vuonna 
2023 Suomessa oli jo noin 650 rytmimusiikin 
festivaalia, joiden kävijämäärä oli yhteensä noin 
kolme miljoonaa henkilöä ja liikevaihto 176 
miljoonaa euroa. (Morey ym., 2014, s. 251–252; 
Kinnunen ym., 2024, s. 94; LiveFin, 2024, s. 3.)

Festivaalit voidaan nähdä rajapintoina, joilla 
kohtaavat sekä taiteen tuottajat että kuluttajat 
(Bennett & Woodward, 2014, s. 12). Rytmimu-
siikin festivaalien voidaan katsoa olevan osa 
globaalia taloutta. Ne toimivat kansainvälisesti 
populaarikulttuurin välittäjinä, ja esimerkiksi 
suomalaisella festivaalikentällä on populaari-
musiikkia välittävien festivaalien osalta etenkin 
vuodesta 2015 lähtien ollut nähtävissä omistus-
järjestelyjä, kaupallisten toimijoiden määrän ja 
monikansallisten yhtiöiden roolin kasvua. Kui-
tenkin ulkomaisten pääomasijoittajien ja yhti-
öiden tulon Suomen festivaalikentälle on nähty 
tapahtuneen viiveellä verrattuna alan kansain-
väliseen kehitykseen. (Throsby, 2001, s. 116; 
Koivisto, 2019, s. 28–31; Kinnunen ym., 2024, 
s. 101–102.)

Aineisto ja menetelmät

Tutkimuksen konteksti 

Suhteutettuna kansainvälistymisestä käytyyn 
viimeaikaiseen kulttuuripoliittiseen keskuste-
luun, linjauksiin ja festivaalikentän kehitykseen, 
tämän tutkimuksen tavoite oli tuottaa uutta tie-
toa ja avata neljän tapauksen kautta suomalaisil-
la populaarimusiikin festivaaleilla 2010-luvulta 
vuoteen 2022 saakka tapahtunutta kansainvä-
listymistä festivaalitoiminnan eri osa-alueilla. 
Kansainvälisyys on ollut monella osa-alueella 
merkittävä osa suomalaisten populaarimusii-
kin festivaalien arkea jo usean vuosikymmenen 
ajan.  Suomessa 1960- ja 1970-luvuilla hyvin-
vointivaltion rakentamiseen kytkeytyivät kult-
tuuripoliittisina teemoina taiteen saavutetta-

vuus ja kulttuurin demokratisointi. Festivaalit 
alettiin nähdä osana maaseudun kehittämistä 
ja matkailua. Niitä pyrittiinkin jo 1960-luvulla 
kytkemään osaksi kansainvälistä matkailumark-
kinointia. (Häyrynen, 2006, s. 150–151; OKM, 
2016, s. 16.) 

Suomen vanhimpien populaarimusiikin 
festivaalien, kuten Ruisrockin, Ilosaarirockin 
ja Provinssin historiaa tarkastellessa on näh-
tävissä, että jo niiden toiminnan alusta alkaen 
ohjelmistoissa oli mukana kansainvälisiä esiin-
tyjiä. Etenkin 1990-luvun kuluessa kansain-
välisten artistien määrä kasvoi muun muas-
sa Ruisrockissa ja Ilosaarirockissa. (Niemelä, 
2022; Hattunen, 2022; Lehtola, 2019; Joensuun 
Popmuusikot, 2024b; Provinssi, 2024.) Uudem-
mista toimijoista esimerkiksi Flow-festivaalin 
konsepti oli jo alusta lähtien kansainvälinen, 
festivaalin ensimmäisistä artisteista alkaen (Sil-
vanto, 2016, s. 207). Suomessa festivaalien rooli 
matkailun, aluetalouden ja kulttuuriviennin ke-
hittämisen näkökulmasta on nykyisellään tun-
nistettu esimerkiksi valtion, maakuntien ja kau-
punkien toimesta (OKM, 2016, s. 16; VN, 2024, 
s. 60–61; Kinnunen ym., 2024, s. 99).

Suomalaisella tapahtuma- ja festivaaliken-
tällä toimii nykyisellään useita kansainvälisiä 
yrityksiä. Yksi merkittävä kansainvälinen toi-
mija on Blockfestin omistava Live Nation En-
tertainment, joka on kansainvälisesti suurin fes-
tivaalien omistaja ja jonka palveluihin kuuluvat 
tapahtumajärjestämisen ohella myös agentuu-
ripalvelut (Koivisto, 2019, s. 30; Kinnunen ym., 
2024, s. 100; Live Nation Finland, 2024). Suo-
malaisen festivaalikentän esitystekniikan kan-
nalta merkittävä kansainvälisen omistuspohjan 
omaava yritys on Pohjoismaiden johtava au-
dio-, video- ja valotekniikkaratkaisujen tuottaja 
Bright Group (Bright Group, 2024). Kansainvä-
listen toimijoiden osuus suomalaisella festivaa-
likentällä on lisääntynyt myös yrityskauppojen 
myötä. Esimerkiksi helsinkiläinen konsertteja 
ja festivaaleja järjestävä sekä ohjelmatoimisto-
palveluja tarjoava Fullsteam Agency Oy ja Sei-
näjoella järjestettävä Provinssirock-festivaali 
siirtyivät vuonna 2014 osaksi saksalaista FKP 
Scorpiota. (Fullsteam, 2024; Koivisto, 2019, s. 
28; Kinnunen ym., 2024, s. 101–102.) 
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Kaikki tähän tutkimukseen osallistuneet fes-
tivaalit ovat nykyisellään kaupallisia toimijoita. 
Ilosaarirock ilmoitti festivaalin yhtiöittämisestä 
kesällä 2024 (Joensuun Popmuusikot, 2024a). 
Lisäksi tutkimukseen osallistuneilla Tuska- ja 
Flow-festivaaleilla on molemmilla kansainvä-
linen omistuspohja (Mäkynen, 2022; Kallio, 
2022). Niiden omistus siirtyi kansainvälisten si-
joitusyhtiöiden välisessä kaupassa vuonna 2024 
yhdysvaltalaiselle pääomasijoitusyhtiö KKR:lle. 
Näiden ohella myös elektroniseen musiikkiin 
keskittynyt Weekend-festivaali siirtyi pohjois-
maiseen omistukseen vuonna 2019. Muita suo-
malaisen tapahtuma-alan kansainvälistymiseen 
liittyviä muutoksia ovat muun muassa Helsin-
gin Kulttuuritalon ohjelma- ja ravintolatoimin-
nan siirtyminen vuonna 2023 monikansallisen 
ASM Globalin hallinnoitavaksi. ASM Global 
on mukana myös suunnitteluvaiheessa olevassa 
Helsingin Hanasaaren areenahankkeessa. (Kin-
nunen ym., 2024, s. 102; Koivisto, 2019, s. 30; 
Mattila, 2023; Salomaa, 2023.)

Aineisto ja analyysimenetelmät

Tämä tutkimus pohjautuu neljältä suomalaisel-
ta festivaalitoimijalta ja yhdeltä tapahtuma-alan 
kattojärjestöltä kevään 2022 aikana kerättyyn 
laadullisen aineistoon. Tutkimukseen osallis-
tuivat Flow-festivaali, Tuska-festivaali, Ilosaa-

rirock sekä Ruisrock. Haastatellut festivaalien 
edustajat olivat organisaatioidensa toimitus- tai 
toiminnanjohtajia. Näiden lisäksi haastateltiin 
myös Finland Festivals ry:n toiminnanjohtajaa. 
Finland Festivals ry ei tällä hetkellä edusta suu-
ria kaupallisia populaarimusiikin festivaaleja. 
Se kuitenkin edustaa suurta joukkoa valtiona-
vustusta saavia festivaalitoimijoita, ja yhdistyk-
sen laaja näkökulma suomalaisen festivaaliken-
tän historiaan ja kansainvälistymiskehitykseen 
oli merkittävä kokonaiskuvan saavuttamisen 
kannalta.

Tutkimukseen osallistuneet festivaalit 
poikkeavat toisistaan kohdeyleisöjensä, si-
dosryhmiensä, taiteellisten sisältöjensä ja or-
ganisaatiorakenteidensa osalta. Kyseessä oli 
harkinnanvaraisesti valikoitu, suomalaista 
populaarimusiikin festivaalikenttää edustava 
joukko. Valintaan vaikutti se, että toimijat oli-
vat kansainvälisyyden ja kansainvälistymisen 
näkökulmasta kiinnostavia. Tutkitut festivaalit 
ovat kävijämääriltään Suomen tasolla suuria 
(Kinnunen ym., 2024, s. 97–98). Joukossa on 
myös Suomen vanhimpia populaarimusiikin 
festivaaleja (Ruisrock ja Ilosaarirock) sekä uu-
dempia jo asemansa vakiinnuttaneita ja vahvas-
ti kansainvälistyneitä toimijoita, kuten Tuska- ja 
Flow-festivaalit.

Tutkimusstrategiaksi valikoitui vertaileva 
tapaustutkimus, sillä tavoite oli ymmärtää suo-

Taulukko 1. Tutkimukseen osallistuneiden festivaalien keskeiset tunnusluvut. (Tuska, 2024; 
Suomen Tietotoimisto, 2024a; Suomen Tietotoimisto, 2024b; Ilosaarirock, 2024; Ruisrock, 2024; 
Lehtola, 2019)

Festivaali Perustamis-
vuosi

Kävijämäärä 
(2024) Kesto Organisaatio

Tuska-festivaali 1998 60 000 3 päivää Tuska Festival Oy /Su-
perstruct LTD

Flow-festivaali 2004 92 000 3 päivää Flow Festival Oy /Su-
perstruct LTD

Ilosaarirock 1971 70 500 3 päivää Joensuun Popmuusikot ry

Ruisrock 1970 105 000 3 päivää Vantaan festivaalit Oy
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malaisen festivaalikentän kansainvälistymiseen 
liittyviä kehityskulkuja valikoidun toimijajou-
kon kautta. Halusin pitää tutkittavien tapausten 
määrän rajattuna, jotta jokaiseen toimijaan oli 
mahdollista perehtyä omana yksilöllisenä ta-
pauksenaan. Tutkimukseen osallistuneiden fes-
tivaalien synty ja kehityspolut ovat yksilöllisiä, 
vaikka festivaalit usein kohtaavat esimerkiksi 
samankaltaisia ulkoisia haasteita. Kuitenkin tä-
män rajatun joukon vastauksista pystyttiin ra-
kentamaan kuva kansainvälistymisestä ilmiönä 
suomalaisten populaarimusiikin festivaalien 
kontekstissa. (Vuori, 2021a).

Analyysissä ja päätelmissä käytettiin tukena 
aiempia suomalaisesta festivaalikentästä tehtyjä 
tutkimuksia ja kulttuurin talouden sekä kan-
sainvälistymisen teorioita. Tutkimuksen avulla 
pyrittiin ymmärtämään paremmin kansainvä-
listymisen merkitystä ja siihen liittyvää kehi-
tystä eri festivaalitoiminnan osa-alueilla. Tut-
kimus rajattiin käsittelemään organisaatioiden 
kansainvälistymiskehitystä 2010-luvulta kevää-
seen 2022 saakka. Tämän rajauksen puitteissa 
ja suomalaisten populaarimusiikin festivaalien 
kontekstissa pystyttiin tekemään tapahtuneesta 
kehityksestä rajallisia yleistyksiä (Kurunmäki, 
2007, s. 81; Leino, 2007, s. 214–215).

Analyysimenetelmänä tutkimuksessa käy-
tettiin laadullista sisällönanalyysiä. Keskiössä 
oli kiinnostus festivaaliorganisaatioiden kan-
sainvälistymiskehitykseen ja siihen vaikutta-
neisiin tekijöihin, joita tutkittiin haastateltavien 
kokemusten kautta. Haastattelut nauhoitettiin 
ja litteroitiin. Aineiston analyysissä hyödynnet-
tiin induktiivista päättelyä ja analyysiyksiköiksi 
määriteltiin tiettyjä haastatteluissa esiin nous-
seita kansainvälistymiseen liittyviä lausumia 
ja ajatuskokonaisuuksia. (Hirsjärvi & Hurme, 
2008, s. 136; Tuomi & Sarajärvi, 2018, s.107–
108, 122–123; Vuori, 2021b.) Valitut lausumat 
ja ajatuskokonaisuudet tyypiteltiin. Tämä mah-
dollisti yhtäläisyyksien löytämisen sekä vertai-
lun tutkittavien festivaalien välillä.

Kehityksen ymmärtäminen ja päätelmien 
tekeminen vaativat tarkastelua sekä tapausten 
sisäisellä että festivaalikentän kansallisella ta-
solla. Päätelmien tukena hyödynnettiin suoma-
laisesta festivaalikentästä viime vuosina tehtyjä 

tutkimuksia. (Tuomi & Sarajärvi, 2018, s. 106–
107; Kurunmäki, 2007, s. 85.) Lopuksi vertail-
tiin festivaaliorganisaatioiden vastauksia val-
tionhallinnon kulttuuripoliittisissa strategioissa 
ja linjauksissa esitettyihin näkökulmiin sekä 
odotuksiin luovien alojen kansainvälistymises-
tä ja kasvusta (Owal Group, 2024; OKM, 2016; 
VN, 2024; VN, 2023a; VN, 2023b). Tavoite oli 
selvittää, miten festivaalikentän toimijoiden nä-
kemykset suhteutuvat valtiotason näkemyksiin. 

Kansainvälisten verkostojen, 
markkinoinnin ja omistussuhteiden 
merkitys suomalaisille 
populaarimusiikin festivaaleille

Kansainväliset yhteistyöverkostot 

Kaikkien tutkimukseen osallistuneiden neljän 
festivaalin edustajat pitivät kansainvälistä festi-
vaalien välistä yhteistyötä ja verkostoja tärkei-
nä, etenkin artistihankintojen sekä tiedonvaih-
don näkökulmasta. Joensuun Popmuusikot ry:n 
toiminnanjohtaja kertoi Ilosaarirockin tekevän 
yhteistyötä kansainvälisten festivaalien kanssa 
juuri artistiostoihin liittyen. Myös Ruisrockin 
toimitusjohtaja kuvasi festivaalin kansainvälisen 
yhteistyön olevan muun muassa tiedonvaihtoa 
ja yhteistyötä artistiostoihin sekä kiertueiden 
suunnitteluun liittyen, jotta nimekkäitä kan-
sainvälisiä artisteja saataisiin esiintymään Suo-
meen. Puolet haastatelluista festivaalijohtajista 
kertoi vierailevansa aktiivisesti ulkomaisilla fes-
tivaaleilla tutustumassa sisältöjen ja tuotantojen 
nouseviin trendeihin. (Amberla, 2022; Niemelä, 
2022; Hattunen, 2022; Mäkynen, 2022; Kallio, 
2022.)

Finland Festivals ry:n toiminnanjohtaja ko-
rosti taidemaailman sisäisen ylirajaisen yhteis-
työn merkitystä. Hän kertoi festivaalien välistä 
yhteistyötä tehtävän esimerkiksi Baltiassa ja 
Pohjoismaissa, mutta myös koko Euroopan laa-
juisesti. Hänen mukaansa eurooppalainen fes-
tivaalikenttä on hyvin verkostoitunut ja Euroo-
passa on olemassa omat katto-organisaationsa 
kaupallisille sekä taide- ja kulttuurifestivaaleille. 
Hänen mukaansa suomalaiset festivaaliorga-
nisaatiot keskustelevat sekä kansallisella että 
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kansainvälisellä tasolla, tarkkailevat toisiaan 
ja pyrkivät aktiivisesti oppimaan etenkin kan-
sainvälisten festivaalien toiminnasta. Hänen 
näkemyksensä mukaan suomalaisten festivaa-
lien välinen kanssakäyminen on kollegiaalista 
kilpailullisesta aspektista huolimatta. Kaikki 
neljä tutkimukseen osallistunutta festivaalia 
olivat eurooppalaisen festivaalien kattojärjestön 
YOUROPEn jäseniä. (Amberla, 2022; Niemelä, 
2022; Hattunen, 2022; Mäkynen, 2022; Kallio, 
2022.) Suomalaisessa festivaalitutkimuksessa on 
aiemmin noussut esille samansuuntaisia tulok-
sia festivaalien verkostoitumisen syistä. Esimer-
kiksi Pori Jazzin tapauksessa verkostoitumisen 
on nähty auttavan festivaalin uusiutumisessa, 
jatkuvassa kehittymisessä ja mahdollistavan ko-
keellisuutta (Luonila & Johansson, 2016, s. 62).

Festivaalien kansainvälisen verkostoitumi-
sen taustalla näyttäisi vaikuttavan useita teki-
jöitä. Chalcraft, Delanty ja Sassatelli nostavat 
esille festivaaleille kehittyneen, osaltaan kosmo-
politanismista kumpuavan tarpeen tunnistaa 
paremmin yleisöjensä kiinnostuksen kohteita 
sekä haluja erilaisiin kulttuurisiin kohtaamisiin, 
vaihtoon ja dialogiin. Festivaalien kehittymi-
seen on tältä osin vaikuttanut niiden ammatti-
maistuminen ja entistä tiiviimpi sidos kansain-
välisesti laajenevaan ja institutionalisoituvaan 
taidekenttään ja taitelijarajapintaan, joiden on 
nähty kytkeytyvän taiteen ja kulttuurin globali-
saatioon. (Chalcraft ym., 2014, s. 116–117.)

Kansainväliset esiintyjät ovat tähän tut-
kimukseen osallistuneilla suomalaisilla festi-
vaaleilla arkipäivää. Tämä luo festivaaliorga-
nisaatioille tarpeen tuntea entistä paremmin 
kansainvälisen musiikkialan liiketoiminnallisia 
toimintatapoja sekä rakentaa verkostoja, esimer-
kiksi artistihankintojen tueksi. Tämänkaltainen 
yhteistyö ei vaikuta organisaatioiden identi-
teettiin tai arvopohjaan, vaan parantaa niiden 
kilpailuasemaa vähentämällä epävarmuutta ja 
taloudellisia riskejä (Andersson & Getz, 2016, s. 
201–203). Artistihankintoihin liittyvien kulujen 
pienentyminen ja mahdollisuus nimekkääm-
pien esiintyjien hankintaan tukevat festivaalien 
kasvua ja tuovat kilpailullista hyötyä. Perintei-
sesti ylikansallisella liiketoiminnalla on pyritty 
pienentämään vientiin liittyviä kuluja sekä vas-

taamaan paremmin globaalien markkinoiden 
asettamiin haasteisiin. Kansainvälistyville yri-
tyksille tuottavuuden parantaminen sekä kulu-
jen ja hyödyn suhteen rationaalinen analysointi 
ovat keskeisiä kansainvälistymiseen liittyviä te-
kijöitä. (Nielsen & Nielsen, 2010, s. 529.)

Ruotsin festivaalikentältä 2000-luvulla 
saatujen tutkimustulosten mukaan festivaalit 
suhtautuivat maan sisäiseen kilpailuun hyvin 
neutraalisti (Andersson & Getz, 2008, s. 211). 
Kuitenkin 2010-luvulla ruotsalaisen festivaali-
kentän kilpailutilanne on kiristynyt ja aiheut-
tanut muutoksia alan toimijakentällä (Koivisto, 
2019, s. 28). Tässä tutkimuksessa festivaalijoh-
tajien vastauksista ei noussut merkittävästi esille 
huoli Suomen sisämarkkinoiden kilpailutilan-
teen kiristymisestä. Vaikuttaa myös siltä, että 
esimerkiksi suomalaisen ja toisen pohjoismai-
sen festivaalin välinen yhteistyö liittyen artisti-
hankintoihin ei myöskään aiheuta kummalle-
kaan osapuolelle kilpailullista ongelmaa, vaan 
tuottaa molemminpuolista hyötyä. Yhdysval-
loissa kotimarkkinoiden artistipalkkiot ovat ol-
leet viime vuosina kasvussa, jonka on arvioitu 
vähentäneen yhdysvaltalaisten artistien määrää 
eurooppalaisilla festivaaleilla (Kalin, 2024). Täl-
tä osin festivaalien yhteistyö artistihankinnoissa 
voi olla merkittävässä roolissa siinä, että eu-
rooppalaiset festivaalilavat näyttäytyvät tulevai-
suudessa kiinnostavina myös yhdysvaltalaisille 
artisteille. 

Kansainväliset omistussuhteet

Suomalaiset kasvavat festivaalimarkkinat ovat 
viimeisen kymmenen vuoden aikana alkaneet 
kiinnostaa kansainvälisiä pääomasijoittajia, ja 
festivaalien kaupallinen potentiaali on alettu 
tunnistaa entistä paremmin. Samaan aikaan 
suomalaisen tapahtuma-alan konsolidoitu-
miskehitys on kiihtynyt ja ala esitellään myös 
kulttuuripoliittisessa diskurssissa sekä strate-
giatasolla kasvua tuottavana toimialana, jolle 
toivotaan lisää investointeja. (Koivisto, 2019, s. 
28; VN, 2023a, s. 92; VN, 2023b, s. 7; Kuusisto 
ym., 2023, s. 38–39; Wirén ym., 2020, s. 13; VN, 
2024.) Monikansalliset toimijat eivät ole pel-
kästään olleet kiinnostuneita yksittäisistä festi-
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vaaleista, vaan festivaalit on pyritty kytkemään 
osaksi saman toimijan omistuksessa olevaa 
elävän musiikin liiketoiminnan kokonaisuutta. 
Esimerkiksi suomalaisella tapahtuma-alalla vai-
kuttava Live Nation edustaa sekä Suomessa että 
kansainvälisesti huomattavaa määrää artisteja 
ja omistaa kansainvälisesti merkittävän lipun-
myyntipalvelu Ticketmasterin. Lisäksi ohjelma-
toimisto Fullsteamin ja Provinssin omistavasta 
FKP Scorpiosta omistaa puolestaan enemmistö-
osuuden CTS Eventim, jolla on kattavasti elävän 
musiikin liiketoimintaa ja lipunvälitysverkosto, 
johon kuuluu myös suomalainen lippu.fi. (Live 
Nation, 2025a; Live Nation, 2025b; Kinnunen 
ym., 2024, s. 100–101.)

Tutkimukseen osallistuneet Flow- ja Tus-
ka-festivaalit ovat nykyisellään kansainvälisessä 
omistuksessa. Haastattelujen perusteella syik-
si tähän kehitykseen nousivat muun muassa 
kansainvälisen omistajan tuoma taloudellinen 
turva, suuren taustaorganisaation resurssit ja 
yhteistyökumppanien verkosto. Näiden tekijöi-
den nähtiin mahdollistavan ja palvelevan entis-
tä paremmin festivaalien toiminnan ja etenkin 
asiakaskokemuksen kehittämistä. Omistussuh-
teen muutoksesta huolimatta festivaalitoimijat 
kokivat, että vastuu festivaalin tuottamisesta ja 
tarjottavista sisällöistä oli edelleen ydinorgani-
saatioilla. Tämä poikkeaa esimerkiksi Minna 
Ruusuvirran (2019) väitöskirjatutkimuksessa 
kolmannen sektorin festivaalitoimijoiden esit-
tämistä näkemyksistä. Tuolloin huolena nähtiin 
ulkopuolisten rahoittajien mahdollinen halu 
vaikuttaa festivaalien sisältöön ja arvioida festi-
vaaleja pääasiallisesti kävijämäärien perusteel-
la (Amberla, 2022; Niemelä, 2022; Hattunen, 
2022; Mäkynen, 2022; Kallio, 2022; Ruusuvirta, 
2019, s. 94).

Tuska-festivaalin toimitusjohtajan Eeka Mä-
kysen mukaan kansainvälisyys on heille mer-
kittävä usealla tasolla. ”Kansainvälisenä festi-
vaalina oleminen täysin omassa kuplassaan on 
mahdotonta, näin mä väitän. Tai rahalla siitä 
selviää, mutta se ei ole edun mukaista”, Mäky-
nen toteaa. Artistihankinnan lisäksi hän kertoi 
kansainvälisen yhteistyön auttavan saamaan 
paremmin tietoa nousevista kansainvälisistä 
trendeistä. Tuska-festivaalin näkökulmasta yksi 

kansainvälisen omistuspohjan tuoma hyöty on, 
että saman omistuspohjan omaavat festivaalit 
voivat keskustella toistensa kanssa myös talo-
uteen liittyvistä asioista. Flow Festival Oy:n 
toimitusjohtajan Suvi Kallion näkemyksen 
mukaan kansainvälisyys on Flow-festivaalille 
kaiken tekemisen perusta ja lähtökohta. Flow 
on tehnyt aktiivisesti yhteistyötä muiden poh-
joismaisten festivaalien kanssa artistien yhteis-
hankintojen muodossa. Kallio kertoi festivaalin 
vision olleen alusta lähtien se, että se voitaisiin 
järjestää missä tahansa Länsi-Euroopassa ollen 
kiinnostava ja relevantti. Flow-festivaali onkin 
järjestetty Sloveniassa vuonna 2015. (Amberla, 
2022; Niemelä, 2022; Hattunen, 2022; Mäky-
nen, 2022; Kallio, 2022.)

Haastateltujen vastaukset tukevat työ- ja 
elinkeinoministeriön tapahtuma-alan toimiala-
määrityksessä vuonna 2023 esitettyjä näkemyk-
siä. Sen mukaan Suomessa on tapahtuma-alalla 
keskitytty 2010-luvulla erityisesti tapahtumien 
laadun, teknisen toteutuksen ja asiakaskoke-
muksen parantamiseen. Lisäksi yleisön on 
nähty olevan entistä valmiimpi maksamaan laa-
dukkaista ja uniikeista tapahtumaelämyksistä. 
(Kuusisto ym., 2023, s. 33; Getz & Page, 2016, 
s. 75–76.) Tämä on kasvattanut festivaalien tuo-
tantoja ja tuotantobudjetteja ja lisäksi luonut 
tapahtumaorganisaatioille paineita jatkuvasti 
kehittää ohjelmistoja, oheispalveluja ja asiakas-
kokemusta.

Kansainvälinen omistaja voi tarjota tapah-
tuman kehittämiseen ja kasvuun tukea sekä 
taloudellisesti että parempien globaalien yhteis-
työverkostojen kautta. Vahva tuki tapahtuman 
kehittämiseen voi tuoda kilpailullista hyötyä 
Suomen pienellä markkina-alueella. Sijoitustoi-
minta myös liittää festivaalit entistä tiiviimmin 
osaksi globaalia taloutta. Ne ovat arvontuottajia 
osakkeenomistajilleen ja näin ollen myös maa-
ilmantalouden suhdannevaihteluiden armoilla. 
(Duménil & Lévy, 2013, s. 35–36.) Huonoim-
massa tapauksessa sijoitusraha voi poistua no-
peasti, jos globaalissa taloudessa tapahtuu hei-
lahtelua, kriisejä tai merkittävää tuottavuuden 
laskua, eikä festivaaleihin sijoitettu pääoma kas-
va odotetusti. (Harvey, 2005, s. 188–190; Harvey, 
2020, s. 101–102.) Yksi suomalaisia festivaaleja 
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koskettanut omistajanvaihdos nähtiinkin vuon-
na 2024, kun yhdysvaltalainen pääomasijoitus-
yhtiö KKR hankki itselleen Tuska- ja Flow-fes-
tivaalit omistavan Superstruct Entertainmentin 
(Pölönen, 2024a).

Kansainvälinen markkinointi

Kulttuurin käsite ymmärretään suomalaises-
sa kulttuuripolitiikassa laajassa merkityksessä. 
Merkittävä osa kulttuurialan tuotteita ja palve-
luja hyödyntävästä matkailutoiminnasta, johon 
myös festivaaliturismi kuuluu, liitetään osak-
si kulttuuriteollisuuden sekä luovan talouden 
arvontuotantoketjua yhteiseen ekosysteemiin. 
(VN, 2023b, s. 7, 15–16; Owal Group, 2024, s. 
8–9, 44.) David Throsby tekee määrittelyssään 
eron massaturismin ja kulttuurimatkailun välil-
lä. Näistä jälkimmäinen ilmenee pienemmässä 
mittakaavassa ja on yksilöille räätälöidympää ja 
kalliimpaa. (Naumanen ym., 2023, s. 40; Thros-
by, 2001, s. 128–129.) On esitetty, että myös fes-
tivaalien markkinaorientoituneisuus kasvaisi 
matkailuun ja kasvuun liittyvien tavoitteiden li-
sääntymisen myötä (Andersson & Getz, 2016, s. 
206). Tämän tutkimuksen perusteella vaikuttaa 
siltä, että kansainvälisellä festivaaliturismilla ei 
ole merkittävää vaikutusta tutkimukseen osal-
listuneiden suomalaisten populaarimusiikin 
festivaalien markkinaistumiseen, vaan kävijöitä 
ja kasvua on pyritty ensisijaisesti hankkimaan 
Suomen sisältä.

Kansainvälinen matkailu on nähty tutki-
muksissa jo 2000-luvun alkupuolella yhtenä 
tapahtumien kasvutekijänä, ja sitä on esitetty 
viime vuosina myös merkittäväksi suomalaisen 
festivaalialan vauhdittajaksi (Getz & Page, 2016, 
s. 73; Jordan, 2016, s. 216; Naumanen ym., 2023, 
s. 40). Opetus- ja kulttuuriministeriön vuonna 
2016 julkaisemassa taide- ja kulttuurifestivaali-
en toimintaohjelmassa vuosille 2017–2025 huo-
mioitiin tarve tapahtumamatkailun ja kulttuu-
riviennin kehittämiselle. Festivaalien nähtiin jo 
tuolloin tarjoavan mahdollisuuksia edistää suo-
malaista kulttuurivientiä sekä tuoda suomalaista 
taidetta kansainvälisesti tunnetuksi. Matkailun 
toimialan nähtiin kasvavan globaalisti ja kasvun 
syntyvän juuri matkailun ja luovien alojen ra-

japinnassa. Matkailijoiden Suomessa käyttämän 
rahamäärän arvioitiin olleen vuonna 2019 noin 
16,3 miljardia euroa, josta kulttuurimatkailun 
osuudeksi arvioitiin 40 prosenttia. (OKM, 2016, 
s. 23–24; VN, 2024, s. 15.) Valtioneuvoston jul-
kaisemassa suurtapahtumastrategiassa vuosille 
2023–2033 on edelleen korostettu tapahtumien 
potentiaalia Suomen maakuvan kehittämisel-
le matkailun näkökulmasta sekä tapahtumien 
aluetaloudellista merkitystä (VN, 2023b, s. 7).

Kansainvälisen markkinoinnin ja asiakas-
hankinnan osalta erot suomalaisten populaa-
rimusiikin festivaalien välillä ovat kuitenkin 
tällä hetkellä suuria. Vuonna 2019 ulkomaisten 
kävijöiden osuus suomalaisilla rytmimusiikin 
festivaaleilla oli keskimäärin noin viisi prosent-
tia, ollen kuitenkin suurimmillaan jopa 31 pro-
senttia (Kinnunen, 2020, s. 6). Matkailun näkö-
kulmasta suomalaisista kaupungeista etenkin 
Helsinki on pyrkinyt aktiivisesti rakentamaan 
imagoaan eurooppalaisena kaupunkina (Sil-
vanto, 2016b, s. 210). Samansuuntaisia tulok-
sia on esitetty opetus- ja kulttuuriministeriön 
toimesta jo vuonna 2016. Suomalaisten festi-
vaalien merkityksen matkailun näkökulmasta 
nähtiin jo tuolloin vaihtelevan merkittävästi. 
Osa festivaaleista suuntasi markkinointiaan 
paikallisesti ja osa valtakunnallisesti. Ulkomais-
ten festivaalikävijöiden osuus oli maassamme 
tuolloin vähäinen festivaalikentän kansainväli-
sestä potentiaalista huolimatta. (OKM, 2016, s. 
23–24.) Ruotsissa vuosina 2005 ja 2006 tehdyn 
festivaalikyselyn mukaan festivaalit eivät näh-
neet tarvetta panostaa turismiin. Tuolloin tut-
kijat arvioivat tutkimustulosten selittyvän sillä, 
että festivaalit olivat joko onnistuneet saavutta-
maan potentiaaliset festivaalituristit ja luomaan 
itsestään kuvan kiinnostavina matkailukohteina 
tai sillä, että festivaalit kokivat kohderyhmiensä 
koostuvan pääasiallisesti lähialueen yhteisöistä.  
(Anderson & Getz, 2008, s. 208–212.)

Ulkomaisten festivaalikävijöiden osuus oli 
myös tähän tutkimukseen osallistuneilla festi-
vaaleilla suhteellisen pieni suhteutettuna fes-
tivaalien kokoluokkaan (Kinnunen ym., 2024, 
s. 96–98). Ulkomaisten festivaalikävijöiden 
määrä vaihteli Flow-festivaalin noin 15 prosen-
tista Ruisrockin muutamaan sataan kävijään. 
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Kansainvälistä markkinointia pidettiin kalliina 
ja epävarmana siinä suhteessa, kuinka markki-
nointiin sijoitetulle rahalle saadaan vastinetta. 
Festivaalitoimijat kokivat kasvun tulevan pää-
asiallisesti Suomen sisältä. Haastatelluista toi-
mijoista Flow-festivaali oli tehnyt eniten kan-
sainvälistä markkinointia ja saanut huomiota 
myös kansainvälisessä mediassa. Festivaalilla 
on ollut PR-toimisto Lontoossa jo kymmenen 
vuoden ajan sekä tiivis yhteistyö Helsingin kau-
pungin kanssa. (Niemelä, 2022; Hattunen, 2022; 
Mäkynen, 2022; Kallio, 2022.)

Myös Tuska-festivaali on tehnyt yhteistyötä 
Helsingin kaupungin ja Visit Helsingin kanssa 
kansainvälisessä markkinoinnissa. Tuska-festi-
vaalin tapauksessa esille nousi myös musiikki-
viennin näkökulma ja siihen liittyvä yhteistyö 
Music Finlandin kanssa, jonka kautta kansain-
välisiä musiikkialan toimijoita on tuotu Suo-
meen tutustumaan nouseviin metallibändeihin. 
Ilosaarirockin ja Ruisrockin edustajat eivät pitä-
neet kansainvälistä markkinointia tällä hetkellä 
ajankohtaisena, mutta Ruisrockin edustaja arvi-
oi, että he tulevat panostamaan kansainväliseen 
markkinointiin tulevaisuudessa. Finland Festi-
valsin toiminnanjohtajan mukaan festivaalien 
kansainvälinen markkinointi on Suomessa vielä 
vähäistä ja kehitysvaiheessa. Hän uskoo alan 
toimijoilla olevan kansainväliseen markkinoin-
tiin halua, mutta taloudellisen sijoituksen arve-
luttavan, koska saavutettavat hyödyt näyttävät 
epävarmoilta. (Amberla, 2022; Niemelä, 2022; 
Hattunen, 2022; Mäkynen, 2022; Kallio, 2022.) 
Suurtapahtumastrategiassa onkin esitetty yhte-
nä maakuvatyön mahdollisuutena vaihtoehto, 
jossa osa tapahtumajärjestäjien hallinnoimasta 
kansainvälisestä näkyvyydestä luovutettaisiin 
korvausta vastaan Suomen maamarkkinointiin 
(VN, 2023b, s. 14). 

Keskustelu ja pohdintaa

Haastatellut festivaalitoimijat suhtautuivat kan-
sainväliseen verkostoitumiseen positiivisesti. 
Tämä voi johtua siitä, että verkostot tuovat fes-
tivaaleille selkeää hyötyä. Ne toimivat muun 
muassa tukiverkkona ja keskustelufoorumina. 
Kansainväliseen markkinointiin haastateltavat 

suhtautuivat neutraalisti. Festivaalien kasvun 
nähtiin tulevan pääasiallisesti Suomen sisä-
markkinoilta, ja ulkomaiset kävijät ovat enem-
mänkin positiivinen lisä. Kansainvälisessä 
omistuksessa olevat festivaalit kokivat asemansa 
nykyisessä tilanteessa ja omistussuhteessa posi-
tiivisena.

Festivaalien välinen yhteistyö mahdollistaa 
järkevien ja kustannustehokkaiden kiertueko-
konaisuuksien rakentamisen ja tarjoaa organi-
saatioille keinon pienentää artistien hankintaan 
sekä festivaalituotantoon liittyviä kuluja. Tämä 
mahdollistaa nimekkäiden kansainvälisten ar-
tistien tuomisen suomalaisille festivaalilavoille. 
Kansainvälinen festivaalien välinen yhteistyö 
on alan markkinaistuessa kiinnostava kehitys-
suunta, koska sen avulla saadaan hyötyä myös 
maan sisäisessä kilpailussa. Tutkitut festivaalit 
eivät vastauksissaan korostaneet tätä kilpailua-
setelmaa, vaan suhtautuminen toisiin suomalai-
siin populaarimusiikin festivaaleihin näyttäytyi 
kollegiaalisena. Tämä eroaa hieman perinteises-
tä markkinalähtöisestä kilpailuun perustuvasta 
asetelmasta (Ruusuvirta, 2019, s. 50; Amberla, 
2022; Niemelä, 2022; Hattunen, 2022; Mäky-
nen, 2022; Kallio, 2022).

Tämän tutkimuksen tulokset ovat poikkea-
via valtiotasolta asetettuihin kulttuurivientiin 
pohjaavien odotusten kanssa siinä, että haas-
tatellut festivaaliorganisaatiot näkivät kasvun 
tulevan pääosin Suomen sisältä, ja verkostojen 
tuomat hyödyt liittyvät kansainvälisten artistien 
tuontiin, eli kansainvälisten kulttuurituotteiden 
ja taidesisältöjen välittämiseen suomalaiselle 
yleisölle. Kulttuuripoliittisessa selonteossa ja 
suurtapahtumastrategiassa esitetyt vientiin liit-
tyvät näkökulmat nousivat esille vain Flow- ja 
Tuska-festivaalien tapauksissa. Music Finland 
toi esimerkiksi kesällä 2024 yhteensä kymme-
nen kansainvälistä musiikkialan ammattilaista 
Suomeen vierailemaan Tuska- ja Flow-festivaa-
leilla (Music Finland, 2024). Tuska-festivaali on 
nykyisellään metallimusiikin kuuntelijoiden pa-
rissa kansainvälisesti tunnettu ja arvostettu fes-
tivaali (Mäkynen, 2022). Myös Flow-festivaali 
on pyrkinyt aktiivisesti kehittämään brändiään 
medianäkyvyyden ja kansainvälisen PR-toimis-
ton avulla sekä järjestämällä festivaalin Slove-
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niassa ja tekemällä yhteistyötä Virossa. (VN, 
2023b, s. 15–16; VN, 2024, s. 61; Naumanen 
ym., 2023; s. 40; Mäkynen, 2022; Kallio, 2022.) 

Suurtapahtumastrategiassa esitetty ehdotus 
yhteistyöstä maamarkkinoinnin osalta voisi 
tuottaa synergiaetua ja keventää hieman kan-
sainvälisestä markkinoinnista tapahtumajärjes-
täjille koituvia kustannuksia, mutta haasteeksi 
voi nykyisellään nousta kansainvälistä markki-
nointia aktiivisesti tekevien festivaalitoimijoi-
den vähäinen määrä. Opetus- ja kulttuuriminis-
teriön kulttuurimatkailun vaikuttavuusarviossa 
ja kulttuuripoliittisessa selonteossa on nostettu 
kulttuurimatkailuun liittyvinä tulevaisuuden 
haasteina esille juuri kulttuuri- ja matkailutoi-
mijoiden yhteistyön vähäisyys, vajavainen tieto-
pohja ja Suomen kulttuuritarjonnan kansainvä-
lisesti matala tunnettuus (Owal Group, 2024, s. 
48; VN, 2024, s. 61).

Liikevoittojen näkökulmasta pääomavaltai-
set yhtiöt ovat perinteisesti tuottaneet enem-
män kasvua ja olleet vahvemmassa asemassa 
työvoimavaltaisiin verrattuna. Arvostettu eng-
lantilainen yhteiskuntateoreetikko ja kriittisesti 
uusliberalismia sekä kapitalismia tarkastellut 
David Harvey on havainnollistanut tätä maa-
ilmantalouden kontekstissa muun muassa hal-
patyövoiman varaan perustuneiden talouksien 
heikommalla kasvulla suhteessa teknologiate-
ollisuuteen panostaneisiin talouksiin esimer-
kiksi Aasiassa. (Harvey, 2020, s. 146–147.) Ta-
pahtuma-alan voidaan katsoa olevan monilta 
osin omaleimainen ja perinteisiin toimialoihin, 
kuten esimerkiksi teollisuuteen, vaikeasti rin-
nastettavissa. Tapahtuma-ala ja festivaalit ovat 
kuitenkin nyt 2020-luvulla samassa asemassa 
monen muun perinteisen toimialan kanssa sii-
nä, että vakaalla pohjalla olevien, laadukkaiden 
ja uniikkien tapahtumien potentiaali voiton 
tuottamiseen ja taloudelliseen kasvuun tunnis-
tetaan myös pääomasijoittajien toimesta.

Sijoittajien näkökulmasta festivaalit ovat 
yksi uusi sektori, joka mahdollistaa sijoitetun 
pääoman kasvun perinteisten liiketoiminnan 
alojen ylikuumentuessa kilpailullisesti tai taan-
tuessa, esimerkiksi tuottavuuden pienentymi-
sen, taloudellisen deglobalisaation tai protektio-
nismin vaikutuksesta (Duménil & Lévy, 2013, s. 

13, 35–36; Harvey, 2005, s. 32–34; Harvey, 2020, 
s. 121–123; Witt, 2019, s. 1062–1066; Holmila 
& Roitto, 2018, s. 380–381). Kaupallistuminen, 
kansainvälistyminen ja finanssialan vallan kasvu 
ovat viimeisen kymmenen vuoden aikana olleet 
nähtävissä myös suomalaisella festivaalikentällä 
(Koivisto, 2019, s. 28; Kinnunen ym., 2024, s. 
95). Kansainvälisessä omistuksessa olevat festi-
vaalit eivät ole myöskään suojattuja globaalissa 
sijoitustoiminnassa tapahtuvista muutoksista. 
Esimerkiksi kesällä 2024 Flow- ja Tuska-festi-
vaalit omistava englantilainen Superstruct En-
tertainment myytiin amerikkalaiselle pääoma-
sijoitusyhtiö KKR:lle (Pölönen, 2024a).

Yhtenä kansainvälistymiseen liittyvänä huo-
lenaiheena on nostettu esiin korporaatioiden 
vallan kasvu elävän musiikin liiketoimintaket-
jussa niiden hankkimien omistusten kautta. 
Tästä voidaan nostaa esimerkkinä Live Nation, 
joka festivaaliomistusten lisäksi harjoittaa keik-
kamyyntiä, saa osuuksia levy- ja oheistuottei-
den myynnistä sekä omistaa merkittävän lipun-
myyntijärjestelmän. Toisaalta samansuuntaista 
kehitystä on tapahtunut myös kansallisen tason 
toimijoilla, ja esimerkiksi Nelonen Median on 
katsottu mediatalona hyötyvän mittavista festi-
vaaliomistuksista (Koivisto, 2019, s. 29; Kinnu-
nen ym., 2024, s. 100–101; U.S. Department of 
Justice, 2024.)

Riippumatta omistuspohjasta, tapahtumat 
ja festivaalit tuottavat alueellisesti taloudelli-
sia vaikutuksia. Tapahtumien ja festivaalien 
arvoverkosto on dynaaminen ja koostuu laa-
jasta joukosta eri alojen toimijoita (Naumanen 
ym., 2023, s. 31; Kuusisto ym., 2023, s. 36). On 
syytä tarkkailla, missä määrin suomalaisella 
festivaalikentällä tapahtuu jatkossa alueellista 
keskittymistä, esimerkiksi elinvoimaisempiin 
kaupunkeihin, ja jatkuuko kaupallisten festivaa-
lien siirtyminen kansainväliseen omistukseen, 
tai nouseeko pääkaupunkiseudun ulkopuolelta 
tulevaisuudessa sijoittajia kiinnostavia tapahtu-
mia.

Kansainväliseen omistajuuteen liittyvä-
nä, vähemmän esiin nostettuna kysymyksenä 
on huomioitava festivaaliorganisaation ja sen 
omistavan yhtiön arvopohjat ja näihin liittyvät 
mahdolliset ristiriitatilanteet. Kesällä 2024 uu-
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tisoitiin Flow-festivaalin omistavan yhdysval-
talaisen sijoitusyhtiön yhteyksistä israelilaisiin 
yrityksiin. Tilanne johti artistien kritiikkiin 
Flow-festivaalia kohtaan, joka ilmentyi muun 
muassa Flow Strike -kampanjan kautta. (Pölö-
nen, 2024b.) Tapaus kuvastaa yhtä kansain-
välistymiseen liittyvää kysymystä: pystyykö 
festivaali solmimiensa sopimusten puitteissa 
säilyttämään arvopohjansa ja identiteettinsä 
sekä toteutuuko taiteen ilmaisunvapaus omista-
jasta riippumatta. 

Päätelmät

Tässä tutkimuksessa tarkasteltiin kansainvälis-
tymisen merkitystä ja siihen liittyviä kehitys-
kulkuja suomalaisten populaarimusiikin fes-
tivaalien näkökulmasta 2010-luvulta vuoteen 
2022 saakka. Tutkimuksessa nousi esille kolme 
selkeää kehityslinjaa:

1.	 Suomalaiset populaarimusiikin festi-
vaalit ovat nykyisellään vahvasti verkos-
toituneita ja aktiivisesti osa eurooppa-
laista festivaalien verkostoa. Ne tekevät 
yhteistyötä ulkomaisten festivaalien 
kanssa muun muassa artistihankintoi-
hin liittyen. 

2.	 Tutkittujen festivaalien tekemä kan-
sainvälinen markkinointi on vielä suh-
teellisen vähäistä ja sitä pidetään kallii-
na suhteessa hyötyihin. 

3.	 Suomalaisia populaarimusiikin fes-
tivaaleja on siirtynyt kansainväliseen 
omistukseen ja suomalainen festivaali-
kenttä on seurannut tämän osalta kan-
sainvälistä kehitystä. 

Kaikki tähän tutkimukseen osallistuneet festi-
vaaliorganisaatiot tekivät yhteistyötä euroop-
palaisten ja pohjoismaisten festivaalien kans-
sa artistihankinnoissa riippumatta festivaalin 
omistuspohjasta. Festivaalitoimijoiden näke-
mykset kansainvälisen yhteistyön ja verkostojen 
merkityksestä ovat linjassa aiempiin 2010-lu-
vulla tehtyihin suomalaisiin festivaalitutkimus-
ten tuloksiin nähden. (Ruusuvirta, 2019, s. 95; 
Luonila & Johansson, 2016, s. 62.) Kansainväli-

sen yhteistyön tiivistämistä voidaan pitää yhte-
nä keskeisenä keinona, jolla festivaalit vastaavat 
toimintaympäristönsä muutoksiin ja kehityk-
seen, kuten taiteen ja kulttuurin kysynnän kas-
vavaan monimuotoisuuteen, ylirajaisuuteen ja 
kustannusten nousuun (Bennett & Woodward, 
2014, s. 16–17).

Haastattelujen perusteella kansainvälistä 
markkinointia pidettiin kalliina ja sen tuomia 
hyötyjä pieninä sekä vaikeasti mitattavina. Yh-
deksi merkittäväksi haasteeksi koettiin, että 
kansainväliseen markkinointiin nykyisellään 
käytetyillä budjeteilla markkinointi jouduttiin 
usein rajaamaan ja kohdentamaan esimerkiksi 
Euroopassa maakunnalliselle tasolle tai suur-
kaupungeissa jopa tiettyyn kaupunginosaan. 
(Amberla, 2022; Niemelä, 2022; Hattunen, 
2022; Mäkynen, 2022; Kallio, 2022.) Festivaa-
liturismin heikkoihin kasvunäkymiin ovat 
saattaneet osaltaan vaikuttaa myös koronapan-
demia sekä haastattelujen aikaan keväällä 2022 
alkanut sota Ukrainassa. Merkittävä osa esimer-
kiksi Flow-festivaalin ulkomaisista kävijöistä oli 
ennen kevättä 2022 saapunut Venäjältä. Tapah-
tuma-alan toimialamäärityksessä on esitetty sa-
mansuuntaisia näkemyksiä. Venäjän aloittama 
hyökkäyssota ja sen seurauksena asetetut pakot-
teet ovat aiheuttaneet negatiivisia vaikutuksia 
muun muassa Helsingissä järjestettäviin kon-
sertteihin, Itä-Suomen kaupunkien turismiin ja 
artistien Euroopan kiertueiden reitteihin. (Kuu-
sisto ym., 2023, s. 34–35; Kallio, 2022.)

Tämän tutkimuksen perusteella kansain-
välinen turismi näyttäytyi festivaaleille kas-
vun kannalta vielä marginaalisena. Nykytilan 
muuttaminen vaatisi yhteistyön kehittämis-
tä, kannustimia ja tukea, jotta kansainvälinen 
markkinointi näyttäytyisi kiinnostavampana. 
Kulttuurimatkailu tuo positiivisia vaikutuksia 
laajalti aluetalouteen, mutta vaikuttavuusarvi-
oinneissa keskeistä on huomioida myös maa-
kunnalliset ja tapahtumakohtaiset erot sekä 
missä suhteessa tapahtumat houkuttelevat 
kävijöitä Suomen sisältä ja ulkomailta. (Owal 
Group, 2024, s. 15, 51.) Suomalaiset festivaa-
lit ovat profiilistaan ja sisällöstään riippuen 
keskenään erilaisessa asemassa suhteessa kan-
sainväliseen kiinnostavuuteen. Nämä tekijät 
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huomioiden kansainvälisen festivaaliturismin 
tarjoamaan kasvupotentiaaliin tulisi suhtautua 
mielestäni tietyin varauksin.

Suomalaisten festivaalien ammattimaistues-
sa, artistipalkkioiden ja tuotantokustannusten 
kasvaessa sekä tapahtuman laatuun ja elämyk-
sellisyyteen liittyvien odotusten kasvaessa ovat 
festivaalien kasvu ja tuottavuuden parantami-
nen tasapainoilua kasvavien kustannusten kans-
sa. Vaikka lipunhintojen korotus ja kumppanuu-
det ovat festivaaleille keskeisiä keinoja vastata 
kustannuspaineisiin, voi esimerkiksi kansainvä-
lisen omistajan ja verkostojen tuoma tuki osal-
taan auttaa festivaaleja kukoistuksen tielle sekä 
nostaa niiden tuottamia asiakaskokemuksia ja 
elämyksiä seuraavalle tasolle. Toisaalta isojen 
korporaatioiden taloudelliset kytkökset ja eri-
laiset imagossa ilmenevät säröt voivat vaikuttaa 
negatiivisesti myös niiden omistuksessa olevien 
festivaalien imagoon. Tämän lisäksi kytkeyty-
minen osaksi kansainvälistä toimijaa liittää fes-
tivaalit tiukemmin osaksi globaalia taloutta ja 
siinä tapahtuvien muutosten armoille.

Edellä kuvatut teemat nostavat jälleen pin-

taan Fisken (Fiske, 1990, s. 20–23) kuvaaman 
populaarikulttuurin keskeisen valtahierarkki-
sen asetelman ja kulttuurin kuluttajien keskei-
sen roolin populaarin määrittäjänä ja merkityk-
senantajana. Taidetta välittävänä ja elämyksiä 
tuottavana toimijana festivaali tasapainoilee 
omistajien, taiteen tuottajien ja kuluttajien vä-
lissä, kohdaten paineita ja odotuksia monelta 
suunnalta. Ovatko omistuspohjasta ja tapah-
tuman koosta riippumatta kansainvälisen kult-
tuurimatkailun näkökulmasta kiinnostavim-
mat suomalaiset festivaalit niitä, jotka tarjoavat 
uniikeimman sisällön ja festivaalikokemuksen? 
Yhtiöitetyt ja sijoittajien omistuksessa olevat 
festivaalit ovat toiminnastaan lopulta vastuussa 
osakkeenomistajilleen. Tulevaisuudessa tarvi-
taan lisätutkimusta suomalaisen festivaaliken-
tän markkinaistumisesta ja siitä, millaisia konk-
reettisia vaikutuksia esimerkiksi kansainvälisillä 
omistussuhteilla on ollut festivaalien toimin-
taan ja taloudelliseen kasvuun. Osoittautuvatko 
ne pitkällä tähtäimellä sellaiseksi investoinnin 
muodoksi, jota esimerkiksi kulttuuripoliittises-
sa selonteossa (VN, 2024, s. 30) toivotaan?
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Internationalization from the perspective of 
Finnish popular music festivals

In recent years in Finnish cultural policies, 
the internationalization of creative industries 
has been seen as a one of the key sources of eco-
nomic growth. This article discusses the impor-
tance of international cooperation, networks 
and international marketing for Finnish popu-
lar music festivals. The article is based on in-
terviews collected from Finnish popular music 
festivals in the spring of 2022. The views that 
emerged from the interview material were com-
pared with each other and in relation to cultural 
policy publications. Based on the data, Finnish 
popular music festivals are strongly networked 
and cooperate with other festivals international-
ly, for example in relation to artist acquisitions 
and information exchange. Festivals saw eco-
nomic growth coming mainly from within the 

Abstract in English

Finnish market, and international marketing 
was treated cautiously, due to the high costs in 
relation to the benefits. The difference between 
the views of the festival organizations and sta-
te-level cultural policy strategies regarding the 
role of international tourisms as part of the gro-
wth of festivals was considerable. The interest 
of international investors in Finnish organiza-
tions can be seen as a new development trend in 
the Finnish event industry. It was seen that an 
international owner enables access to the festi-
vals even more closely as part of an internatio-
nal networks and brings security that enables a 
more holistic development of the festival and an 
improvement of the customer experience.

Keywords: Internationalization, festival, 
networks, economic growth, popular music
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